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Abstrakt:

Schopnost uložit si do paměti a v budoucnu opět rozeznat poživatelnou kořist od kořisti

nebezpečné je esenciální pro přežití jedince. Řada druhů ke své obraně používá aposematické

signály. Ty jsou nejčastěji reprezentovány výrazným zbarvením či kontrastním vzorem. Cílem

této práce bylo zjistit v jakém intervalu dochází ke konsolidaci paměti pro aposematickou kořist

a zda barva či vzor zvyšují její memorabilitu. Testovaným druhem byla sýkora koňadra (Parus

major) a výsledky byly porovnávány mezi naivními ručně odchovanými ptáčaty a dospělými

odchycenými ptáky různého věku a pohlaví. Během diskriminační úlohy konsolidačního

pokusu byla ptákům simultánně předkládána jedlá a nejedlá kořist v podobě papírových siluet,

lišících se v barvě (červená versus zelená). Ptáci byli rozděleni do tří skupin s odlišným

intervalem (0, 1 nebo 3 hodiny) pro proběhnutí konsolidace a po 24 hodinách retestováni.

Z výsledků testu konsolidace vyplývá, že úspěšněji dokázali řešit úlohu dospělí ptáci. Pouze u

nich byl prokázán signifikantní rozdíl mezi skupinami, a to v případě výrazně vyšší úspěšnosti

skupiny s jednohodinnovým intervalem. Vliv barvy stimulu na vyřešení úlohy byl také

prokázán pouze u adultů. Memorabilita výstražných signálů byla testována pomocí ploštic

lišících se barvou a vzorem a po jednom měsíci, během nějž sýkory nepřišly do styku

s testovanými stimuly, byli ptáci retestováni. Výsledky testu dlouhodobé paměti ukazují, že

jsou ptáci schopni uchovat si v paměti informaci o podobě aposematické kořisti i po delší

časové úseky, přestože tato informace časem slábne.

Klíčová slova: aposematismus, averzivní učení, memorabilita signálu, dlouhodobá paměť,

konsolidace paměti

Abstract:

The ability to memorize and recognize edible prey from inedible prey is essential for an

individuals survival. Many species use aposematic signals for their defense. These are most

often represented by distinctive colors or contrast patterns. The aim of this study was to find

out in which time the memory consolidation for aposematic pray is achieved and if color or

pattern increase its memorability. The choosen model species was the Great tit (Parus major).

The comparision was done between handreared naïve birds and wild-caught adults of different

age and sex. During the discriminatory task of consolidation experiment, birds were

simultaneously presented with palatable and unpalatable prey in the form of paper dummies of

bugs, differing in color (red versus green). The birds were divided into three groups with a

different interval (0, 1 or 3 hours) for consolidation. The results of consolidation test show that

adult birds were more successfull in solving the task than juvenile birds. The only difference

between the experimental groups was that the group with one-hour interval achieved better

results than other groups. The effect of color of palatable and unpalatable prey on discrimination

learning was also found only in adults. Memorability of warning signals was tested using paper

bugs of different color and pattern and birds were re-tested after one month, during which they

did not come into contact with test stimuli. The results of the long-term memory test indicate

that birds are able to retain the information about aposematic prey even for longer periods of

time, even though this information fades in time.

Key words: warning signals, aposematism, avoidance learning, signal memorability, long-term

memory, memory consolidation
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Úvod

Schopnost uložit si do paměti předchozí události může být klíčovou pro přežití jedince.

Predátor, který si dokáže zapamatovat kořist spojenou s negativní zkušeností, se jí v budoucnu

bude schopen efektivně vyhnout. Ke své obraně využívají živočichové aposematické signály,

které pomáhají predátorům zapamatovat si jejich nepoživatelnost (Sherratt a Beatty, 2003;

Jansson a Enquist, 2003). Nejčastěji se můžeme setkat se signály optickými, z nichž

nejvýznamnější jsou výrazné barvy a kontrastní vnitřní vzor (Cott, 1940; Komárek 2003). Díky

těmto komponentům se zvyšuje efektivita averzivního učení a memorabilita aposematické

kořisti (Ruxton et al., 2004).

Výstražné zbarvení je k ochraně hojně využíváno bezobratlými živočichy, mezi jejichž

predátory patří zejména ptáci. Ke studiu aposematismu je proto vhodné zvolit predátora z řad

zástupců této skupiny. Často využívaným modelovým organismem je sýkora koňadra (Parus

major), běžně se vyskytující pěvec s dobrými kognitivními schopnostmi a rozmanitým

složením potravy (Ham et al., 2006; Exnerová et al., 2006a; Svádová et al., 2009).

Přestože je aposematismus hojně studovaným fenoménem, nebyla doposud publikována

studie zabývající se procesem vytváření dlouhodobých paměťových stop pro výstražně

zbarvenou kořist, tzv. konsolidací paměti. Co se týče dlouhodobé memorability aposematické

kořisti u ptáků, existuje také pouze malé množství prací. Tato práce se zaměřuje na proces

formování paměti, tzv. konsolidaci a vliv optických signálů na memorabilitu a vytváření

dlouhodobých paměťových stop výstražně zbarvené kořisti.
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1. Cíle

1) Zjistit, v jakém intervalu dochází ke konsolidaci paměti pro aposematickou kořist u

sýkor koňader. Tedy v jakém časovém rozmezí dochází k přepsání nově naučené

informace z pracovní paměti do paměti dlouhodobé. Také otestovat vliv konkrétní

barvy kořisti. Dále pak porovnat výsledky mezi ptáčaty a dospělými ptáky a v rámci

dospělých pak porovnat výsledky mezi kategoriemi – pohlaví, věk.

2) Otestovat vliv aposematických výstražných signálů na dlouhodobou paměť sýkor

koňader. Zjistit, zda si ptáci uchovají v paměti podobu komplexních aposematických

stimulů i během následujících čtyřech týdnů, kdy s nimi nepřijdou do styku.
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2. Literární přehled

2.1. Aposematismus

Teorie varovných signálů, sloužících k odstrašení predátora je známá již od dob Alfreda

Russela Wallace. Ten jako první poukázal na nezbytnou schopnost predátorů rozlišit mezi

jedlou a nejedlou kořistí a na výstražné signály, které se vyvinuly jako odpovídající reakce této

kořisti (Wallace, 1889). Termín aposematismus byl zaveden Edwardem Bagnall Pultonem,

který ve své knize The colours of animals z roku 1890 rozvádí teorii funkce varovných signálů

(Poulton, 1890). Alternativní hypotézu vysvětlující existenci aposematického zbarvení navrhl

Grafen. Vychází ze Zahaviho handicapové teorie a předpokládá, že nápadnost výstražných

signálu je velice nákladná. Její nositelé tak signalizují predátorům, že jsou natolik nevýhodnou

kořistí, že si mohou dovolit být snadno nalezeni (Grafen, 1990; Zahavi, 1975).

Aposematismus můžeme definovat jako komplex výstražných signálů, které slouží

k signalizaci nepoživatelnosti jedince. Nápadnost, kterou pak daný jedinec disponuje, výrazně

zvyšuje pravděpodobnost nalezení predátorem. Zároveň se ale odlišuje od jiných poživatelných

kořistí, což je největší výhoda výstražných signálů (Sherratt a Beatty, 2003; Jansson a Enquist,

2003). Nejčastěji využívané jsou optické signály, a to zejména jasné barvy v kombinaci

s kontrastním vnitřním vzorem (Cott, 1940; Komárek 2003). Řada studií prokázala výstražnou

funkci červené, žluté a oranžové barvy (Sillén-Tullberg, 1985; Roper 1990; Exnerová et al.,

2003; Lindström et al, 1999; Schuler a Hesse, 1985; Rowe a Guilford, 1999). Optické signály

mohou být kombinovány s pachovými či zvukovými složkami a tyto signály pak nazýváme

multimodálními (Siddall a Marples, 2008). Efektivnost optických signálů je zvyšována mírou

kontrastu s pozadím (Davies et al., 2012; Roper, 1994; Gamberale-Stille a Tullberg, 2001;

Aronsson & Gamberale-Stille, 2009). Výstražné signály využívají ke své ochraně zástupci

mnoha čeledí bezobratlých i obratlovců. Nejhojněji se ovšem vyskytuje u hmyzu (Cott, 1940).

Aposematické signály urychlují proces averzního učení a zvyšují memorabilitu kořisti

mnoha způsoby. Nápadnost signálů je například příčinou vyššího počtu zprvu napadených

jedinců, což usnadňuje asociaci signálu s nepoživatelností kořisti (Gittleman a Harvey, 1980).

Prostřednictvím averzního učení si tedy predátor asociuje výstražný signál s nepalatabilní

kořistí a účinnost této strategie se zvyšuje se vzrůstající densitou podobně signalizujících


[…]


kterých byli ptáci schopni diskriminovat jedlou a nejedlou kořist podle aposematického

zbarvení a následně si tuto informaci také uložit do paměti (Ham et al., 2006; Johnston a Burne,

2008; Svádová et al., 2009).

V paměťovém testu, který probíhal po jednom měsíci, kdy ptáci nepřišli s testovanými

stimuly do styku, bylo zaznamenáno zhoršení oproti prvnímu paměťovému testu. Výsledky

testu dlouhodobé paměti jsou ale srovnatelné s výsledky posledních deseti kol učení.

V porovnání s první fází tréninku byli tedy ptáci značně úspěšnější. Z těchto výsledků vyplývá,

že pokud není naučená informace o podobě nepalatabilní aposematické kořisti posilována,

časem vyprchává. Přesto se ale může v paměti zvířete uchovat po delší časový úsek. Tyto

výsledky jsou v souladu s několika pracemi. Ručně odchovaná ptáčata sýkory koňadry, která

prošla averzním diskriminačním tréninkem s aposematickou ruměnicí pospolnou (Pyrhocorris

apterus) projevovala tuto averzi ještě tři měsíce poté, co s plošticí nepřišla do styku. Na rozdíl

od ptáčat trénovaných s hnědou formou této ploštice. Dospělé odchycené sýkory se ruměnicím

vyhýbaly dokonce šest měsíců poté (Landová et al., in prep). Bogale et al. (2012) v experimentu

s vranami hrubozubými (Corvus macrorhynchos), které se naučily diskriminovat mezi

červenou a zelenou nebo žlutou a modrou barvou dosáhl úspěšných výsledků dokonce po deseti

měsících. Vlhovci červenokřídlí (Agelaius phoeniceus) si naučenou averzi vybavovali ještě

čtyři měsíce poté, co prošli tréninkem (Rogers 1978). Prací, které by se zaměřovali na

dlouhodobou paměť ptačích predátorů zatím bohužel není mnoho a ve většině experimentů jsou

ptáci retestováni v intervalech čítajících dny až týdny (Siddall a Marples, 2008; Ham et al.,

2006; Siddall a Marples, 2011). Z dosavadních výsledků víme, že ptáci pravděpodobně

disponují dlouhodobou pamětí v potravní souvislosti v rámci měsíců. Abychom toto komplexní

téma mohli lépe pochopit, bude zapotřebí realizovat další pokusy a nashromáždit mnohem více

dat.

Přítomnost černého vzoru na červené ploštici může zvyšovat memorabilitu

aposematické kořisti. Schopnost zapamatovat si kořist podle přítomnosti vzoru potvrzuje

několik prací (Riipi et al., 2001; Lindström et al., 2006; Aronsson & Gamberale-Stille, 2009).

Pro potvrzení této hypotézy bude ovšem zapotřebí dalšího výzkumu.
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6. Závěr

Tématem této práce bylo prozkoumat proces, během nějž se nová informace překládá

z pracovní paměti do paměti dlouhodobé a následně otestovat dlouhodobou paměť sýkor

koňader v souvislosti s aposematickou kořistí. Konsolidace je velice komplexním procesem

formování paměti, o jehož neurobiologické podstatě se díky novým studiím stále mnoho

dozvídáme (Hale a Crowe, 2002; Siddall a Marples, 2008). V této práci byly výsledky

porovnány nejen z hlediska jednotlivých typů úloh, ale také mezi odchycenými dospělými

ptáky a ručně odchovanými ptáčaty, mezi víceletými a jednoletými ptáky a mezi samci a

samicemi. Díky výsledkům řady výzkumů víme, že ke konsolidaci dochází během několika

hodin po získání nové znalosti a že je k jejímu úspěšnému průběhu nezbytná syntéza nových

proteinů (Atkinson et al., 2003; Barrett a Sherry, 2012). Abychom byli schopni stanovit

konkrétní interval, kdy k vytvoření dlouhodobé vzpomínky dochází bude ovšem nezbytných

dalších experimentů. Dlouhodobá paměť je u ptačích predátorů velmi málo studovaným

fenoménem (Rogers, 1978; Bogale et al., 2012; Ladnová et al., in prep). V této práci jsme

otestovali, zda se v paměti dospělých koňader uchová informace o aposematické kořisti i po

dobu jednoho měsíce. Vzhledem k časové náročnosti experimentů, není podobných prací

mnoho a proto abychom této problematice lépe porozuměli, bude zapotřebí získat další data.

Z výsledků této práce vyplývá, že se jak ptáčata, tak dospělé sýkory koňadry dokáží naučit

diskriminovat mezi jedlými a nejedlými aposematickými kořistmi a tuto informaci si

zapamatovat minimálně 24 hodin. Zaznamenány byly signifikantní rozdíly mezi úspěšností

juvenilů a adultů. U ptáčat nebyl zjištěn interval, kdy by mělo dojít ke konsolidaci. Naopak u

dospělých sýkor byli nejúspěšnější ptáci, kteří měli tento interval jednohodinový. Prokázán

byl u nich i vliv barvy pozitivního stimulu, lépe si ptáci pamatovali, že nepoživatelné jsou

červené ploštice a úspěšněji řešili paměťový test jednoleté sýkory než víceleté. Vliv pohlaví

zaznamenán nebyl.

Dále bylo potvrzeno, že jsou dospělé sýkory koňadry schopné uložit si naučenou averzi

pro aposematickou kořist do dlouhodobé paměti i po dobu jednoho měsíce. Testovaní ptáci

sice dosahují lepších výsledků v paměťovém testu po 24 hodinách než v testu dlouhodobé

paměti po jednom měsíci, jejich úspěšnost je ale srovnatelná s poslední fází tréninku. Naučená

znalost tedy v paměti ptáků přetrvala, i když s prodlužující se periodou, kdy nepřijdou do

styku s danou kořistí, znalost zřejmě slábne.
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