Posudek školitele na magisterskou práci Žanety Skoumalové:

Faktory ovlivňující paměť ptačích predátorů pro aposematické

signály

Ačkoli na téma kognice ptačích predátorů ve vztahu k aposematické kořisti existuje mnoho

desítek prací, většina z nich se zabývá především rychlostí učení a případně procesem

generalizace na jinou kořist, zatímco prací věnujících se otázkám souvisejícím s pamětí

pro averzivní zkušenost existuje jen velmi málo. Důvod je celkem nasnadě: zatímco

averzivní učení je většinou relativně rychlá záležitost, experimenty zaměřené na testování

paměti jsou podstatně dlouhodobější. Žaneta se a priori jasné časové náročnosti nezalekla

a tak jsme se domluvili, že téma vzniku a přetrvání dlouhodobé paměti pro zkušenost

s aposematickou kořistí se stane náplní její diplomové práce.

Žaneta se rychle zapojila do práce naší výzkumné skupiny a účastnila se i všech

nezbytných prací okolo přípravy experimentů, od čištění hnízdních budek přes odchyt

dospělých ptáků až po péči o ptáky v chovech. Oceňuji, jak dobře se vyrovnala s časově

náročnou prací, zejména při odchovu a testování mláďat a při dlouhodobých

experimentech. Po celou dobu pracovala navíc značně samostatně a na mě jako školitelku

se obracela jen tehdy, když narazila na to, že něco v experimentech nefunguje tak, jak

jsme očekávali.

Výsledná práce podle mého názoru dokládá Žanetinu schopnost samostatně provádět

behaviorální experimenty a vyhodnotit a interpretovat jejich výsledky. Zejména oceňuji

diskusi, která dokládá schopnost kriticky přemýšlet o vlastních, často ne jednoduše

interpretovatelných datech a hledat srovnání i s pracemi tématicky obtížně srovnatelnými.

K práci nemám žádné závažnější připomínky. Závěrem tedy konstatuji, že podle mého

názoru práce Žanety Skoumalové splňuje nároky kladené na diplomové práce a

jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a kladnému hodnocení.

V Praze dne 23.5.2018

Doc. Mgr. Alice Exnerová, Ph.D.